ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIODE CURITIBANOS – IPESMUC

ATA 012/2024

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPESMUC

 Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na

sala da administração do IPESMUC na Prefeitura de Curitibanos-SC, o Comitê de

Investimentos do IPESMUC, composto pelos seguintes membros: Anna Christina

Ribeiro, Diego Sebem Wordell e Elizangela Righes, para deliberarem sobre novo aporte

de recursos em aplicação financeira.

A Gestora dos Recursos sugeriu uma nova aplicação automática no fundo BB

PREVIDENCIÁRIO FLUXO RENDA FIXA FIC, CNPJ 13.077.415/0001-05. As

aplicações automáticas serão feitas nas contas 36.199-2 que recebe recursos do poder

executivo para cobertura de insuficiência financeira e pagamento de inativos da Prefeitura

de Curitibanos, na conta 36.196-8 (Fundo Previdenciário) e na conta 36.198-4 (Fundo

Financeiro).

Este fundo possui taxa de administração de 1% ao ano, e busca a rentabilidade dos

valores através de aplicação dos recursos em operações compromissadas, LFT (letra

financeira do tesouro) que é um título público indexado pela SELIC e CDB pós fixado.

O risco do investimento é muito baixo de acordo com a escala de risco, possui uma

volatilidade quase nula e retorno de 100% dos recursos aplicados.

O valor aplicado pode ser resgatado a qualquer momento, se adequando a

necessidade de utilização dos recursos pelo Instituto e garantindo rentabilidade aos

valores que ficam parados nas contas por um certo tempo.

Colocado a sugestão em discussão, os membros concordaram com o proposto,

sendo que a aplicação será realizada pela Gestora Anna Christina Ribeiro.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião.

 Anna Christina Ribeiro                                        Diego Sebem Wordell

                Membro - Gestor                                                          Membro

            Elizangela Righes

                     Membro